/f. 239v ei, et cum Pilatus dixisset: / *Gens tua* etc., respondit: *Regnum meum non est de hoc mundo*, quasi diceret si a te ipso dixisses absolute
 15 respondissem quod non sum rex quia non sum sicut caeteri reges ut tu intellexisses, sed quia iudaei dicunt quod sum rex non nego quin sim rex sed regnum meum non est de hoc mundo, id est sicut sunt regna huius mundi. Mirabile est quod cum Christus paupertatem venisset praedicare in mundum, ipse accepisset dominium mundi, et
 20 maxime quia illud esset superfluum cum nunquam habuerit usum. Et minor apparentia est quod reliquerit tale dominium Vicario suo in terra postquam ipse non habuit. Et hoc maxime confirmatur *Mt. 20*, et *Lc. 22: Principes gentium dominantur eorum. Non ita erit inter vos;* et infra: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare.* Quem
 25 locum tractans Bernardus, lib. II, *De consideratione ad Eugenium* inquit: *Quid tibi aliud dimisit sanctus Apostolus cum inquit: hoc quod habeo tibi do? Illud quod habet non est aurum nec argentum.* Et: *Esto, [ut] aliqua alia ratione hoc tibi vendices, sed non apostolico iure. Nec enim ille tibi dare quod non habuit potuit; ubi constat Papam non*
 30 habere dominium temporale. Quare Constantinus dedit temporale dominium Papae, et non Papa Constantino. Sed haec non sunt praesentis disputationis.

22-23 *Mt. 20, 25-26; Lc. 22, 25-26* 24 *Mt. 20, 28* 25 BERNARDUS CLARAVALLENSIS, *De consideratione libri quinque ad Eugenium tertium*, lib. II, cap. 5 (PL., 182, 748).

13 ei : illi V || dixisset : dixi esset P || etc. om. P || respondit : respondet V 14 diceret : dicat P H G
 14-17 quasi - mundo om. G 15 quod : quia V 16 intellexisses : intellegisses V || iudaei : iudei
 P H V || dicunt : dixerunt V 17 sunt om. H G 18-19 paupertatem - praedicare : paupertatem
 venisset predicare P H venisset paupertatem praedicare V venisset predicare paupertatem G
 20 esset : fuisset H G || superfluum : superflum P H V | habuerit : habuit H G || post usum add. etc.
 G 21 apparentia : aparentia P apprens H || reliquerit - dominium : tale dominium reliquisset H G
 22 terra : terris H G || *Mt.* : math. P H G *Mathei* V 23 *Lc.* : luc. P G *luce* H *lucae* V || *Principes* :
 reges *Lc.* || post eorum add. Et qui maiores sunt potestatem exercent inter eos H Et qui maiores sunt
 potestates exercent inter eos G || Non - vos : autem non sic *Lc.* 24 post et add. sequitur H || infra :
 sequitur G 25 tractans : tractat G || Bernardus : bern. P bernardus H Bernar. V || lib. II : lib. 2 P
 li. 2. H G d. 2. V || De - Eugenium : de considera ad eugenium P de Considera ad eugenium H
 de consideratione ad eugenium V de considera ad Eugenium G 26 dimisit : dimissit P V G
 26-29 Quid - potuit : quid tibi aliud dimisit sanctus Apostolus? Quod habeo, inquit, hoc tibi do.
 Quid illud? Unum scio : non est aurum neque argentum (...) Esto, ut alia quacumque ratione haec
 tibi vendices : sed non apostolico iure. Nec enim tibi ille dare quod non habuit potuit PL
 26 sanctus Apostolus : santus apostolus P Sanctus apostolus H apostolus Sanctus V petrus G ||
 inquit : inquit H 26-27 hoc - habeo : quod habeo hoc V 27 habet : habes V || nec : neque G ||
 Et : etc. G || Esto : sto hoc H sto V || ut add. P L || alia om. V G PL 26-27 Et - sed om. G
 28 non - Nec : neque apostolico iure vendicas neque G 29 ille - dare : ille daret tibi V tibi dare
 potuit G || potuit om. G 29-30 Papam - dominium : non habet dominium papa V 30 Constan-
 tinus : constantinus P H V G 31 dominium : imperium H V G || Papae : pape P H G papae V post
 add. id est imperium || et non : non tamen V || Constantino : constantino P H V G || haec : hec P H.